(Antony)

confirmare datam *terram cum vineis* in alio -dutore. CHART. Tirol. 857 p. 268,39 liceat -i et suis heredibus suas raciones prefati manssi vendere (Cod. Wang. Trident. 283 p. 506,30 l. -i ius suum v., donare, pignori obligare *eas. al.*). CHART. Tirol. notar. II 169 p. 115,29 dicti iugales -es et sui heredes (354 p. 229,33. *ibid. al. cf.* CHART. select. Wopfner 166 p. 208,36 coniugales -es). 183^c p. 125,22 ad dictum dandum omni anno dicti d(omin)i -es dictis locatoribus ccc libras Ver(onensis). CHART. Bund. 826 p. 276,41 locatores et -es hanc cartam . . . fieri rogaverunt. 857 p. 305,26 ut . . . Ariaaldus -r habeat . . . et utatur predictam locationem. *saepe. B de villicatione sim. i. q. actor, procurator, villicus - (Guts-)Verwalter, Wirtschafter, Schaffner:* TRAD. Frising. 238 (a. 806/09) Diudolf advocatus et Reginhart -r rerum pertinentium ad praefato domo Dei. CAPIT. reg. Franc. 81,13 ut nullus presbyter cartas scribat nec -r sui senioris existat (*inde REGINO syn. caus. I notit. 52 p. 23. LEG. Lang. p. 504^b,24 neque -r [gloss.: masnerius] existat suis senioribus. v. et p. 1276,39.*) CONC. Karol. 50^b,28 p. 630,24 ut presbiteri nullo modo fiant vilici et -es agrorum *eas.* CAPIT. reg. Franc. 228,18 quidam seculares viri presbiteros aut alias clericos -es vel procuratores sive exactores fiscalium rerum . . . constituant. BERNOLD. WAT. chron. 13 p. 168,44 in mansione ac domo Gonteri -is (-dic-1) et ministri . . . Iohannis. *al v. et p. 1274,34. c qui se, operam suam locat, operarius - einer der sich verdingt, Arbeiter (de notione cf. p. 1272,25sqq. 63sqq. et ThLL. VII/2. p. 1560,75qq.). UFFING Ida proem. p. 471,14 haec (Ida) . . . centesimum fructum supernae mercedis cum primae horae -bus . . . percipere meruit (cf. Vulg. Matth. 20,1).*

***conductarius**, -a, -um. 1 *adi.*: *ad conductorem pertinens - Leihe-, Bestallungs- (usu eccl. de iure presbyterum conducendi)*: CHART. Rhen. med. II app. 12 p. 359,34 (s. XIIIⁱⁿ) prepositus, cui . . . dominium ex huiusmodi iure -o recognoscimus. 2 *subst. fem.:* *de villicatione fere i. q. distractus conductoris, actionaria - etwa: Verwaltungs-, Amtsbezirk:* GREG. CAT. chron. I p. 299,31 in Optiano uncias III in -a Racipertii *tenuimus. ibid. al.*

conductrix, -icis f. *ductrix - Führerin, Leiterin:* AN-NAL. Rup. Salish. II a. 1249 p. 790,24 (epist.) per virtutem domine -is (-dic- B) hominum et omnium prophetarum et apostolorum.

conductula *v. conductela.*

***conductum**, -i n. *vel *conductus, -i m. 1 publ.:* *a conductus - Geleit (de re v. p. 1278,38sq.): a strictius:* GISLEB. MONT. chron. 121 p. 188,24 comes . . . ulterius . . . transire absque sano -o noluit. 144 habito . . . bono -o ad ipsum (regem) transivit comes. *v. et l. 53. de pecoribus ad pasca minandis ('Weidfahrtgeleit')*: LEG. Wisig. 5,5,1 si . . . mercedem fuerit pro custodia animalis consecutus vel pro -o. *B latius i. q. ius conductendi - Geleitrecht:* CHART. Helv. arb. 21 p. 36,38sqq. (a. 1220) strate et -a sunt episcopi; sed remansit in questione, utrum . . . P(etrus) debeat esse nuntius episcopi ad facienda -a. *B merces - Miete, Mietzins (cf. H. Planitz, Das deutsche Grundpfandrecht. 1936. p. 141):* CHART. Rost. B I 4,81 p. 92 (ed. H. Thierfelder, Rostocker Stadtbuch. 1967; a. 1261) pro -o dabit . . . Hence Godefrido III mr. annuatim. 2 *mus. de certa specie cantici fere i. q. cantio (ad conducendum cantata) - etwa:* (*Geleit-, Einzugs-, Gesang, -Lied ('Conductus', de re v. p. 1279,52sq.): Ioh. GARN. mus. mens. 2,3 (ArchMusWiss. Beih. X. 1972) sine littera ponuntur figurae ut in caudis vel -is, cum littera ut in motellis (LAMB. mus. quadr. p. 269^b s. l. ut in neumatibus -orum). ANON. mus. Sowa 1^c p. 72,15 in motellis et -is cum littera (FRANCO COL. cant. mens. 11 p. 252,10. ANON. I mus. Cousse-maker p. 302^b). ANON. IV mus. 3 p. 60,30 (ArchMusWiss. Beih. IV. 1967) inter -os simplices, duplexes, triplices et quadruples (6 p. 82,28 secundum diversitates ordinationum cantus et melodiae sicut s. -i, lagis [i. 'Lai'] *eas. ibid. al.*). 6 p. 82,18 in quo (volumine) continentur nomina plurium -orum. al.*

***conductura**, -ae f. *script. -tor-: p. 1278,7.*

1 *chirurg. i. q. constrictio, coniunctio - das Zusammen-*

ziehen, -heften: WILH. SALIC. chirurg. 2,3 p. 328^G quando . . . vulnus sit valde parvum et non indiget forti -a *eas. ibid.* quando vulnus indiget forti, firma et longa partium -a (2,12 p. 334^B p. -a cum sutura). 2,9 p. 332^F -am a medico factam. *ibid. al. 2 iur. i. q. conductio - Miete, Mietverhältnis:* Edict. Roth. 327 si quis praestitum aut conductum . . . animale habuerit, et, dum in ipso beneficio aut -a (-ora 3, conductum 7) est, damnum fecerit *eas.* (*inde LEG. Lang. p. 377^a, 27 [codd. 7. 8. 10] habebas unum caballum . . . in prestito aut -a.*

10 1. **conductus, -us m. form. decl. II. v. s. *conductum.** *I spectat ad actionem comitandi, prosequendi:* *A proprie:* 1 *gener. i. q. ductus, deductio, comitatus - Führung, Begleitung, Geleit:* *a in univ.:* CHART. Rhen. inf. I 261 (dipl. Heinr. V.) familia sancti Adalberti . . . -u prepositi . . . et fratum ad nostrum auxilium configit. CHART. Lux. I 358 p. 511,22 extraneus . . . si super bannum eorum fugerit, . . . dominus sine licentia abbatis et -u ministerialis ipsius capere eum non poterit (sim. 359 p. 515,28). ADALB. AUGUST. Simp. 20 28 oculi cooperunt . . . illustrari lumine, adeo ut sine -u aliquius incederet. *spirit.:* VITA Bonif. I 9 superne . . . pietatis -u felicique commilitonum stipulatum. *b de itinere monstrando:* ECBASIS capt. 967 -u quarum (sororum) questum invenimus egrum. VITA Theog. I,29 per anfractus viarum . . . praebere -um. *c de exercitu ducento:* WILH. APUL. gest. 1,62 Gallos venisse feroce -u Meli. *d de reo producendo:* CHART. select. Waitz 15,2 (dipl. Heinr. V.) si alicuius canonici serviens . . . aliquid in civitate peccaverit, . . . forensi protestat . . . domini sui -u, cuius cliens est, . . . satisfaciet (15,3. *ibid. al.*). *e de mortuo exequendo:* CHART. Traiect. 350 p. 322,22 (a. 1134) absque consensu . . . aut -u sacerdotum comprov*<inci>* alium nullum ex <ipsorum> parochianis excipi*<pi>* ent mortuum vel sepelient *canonici.* HILDEG. epist. I 47 p. 218^C propter quemdam mortuum -u sacerdotis sui apud nos sine calumnia sepultum. *2 publ. et iur. i. q. praesidium, protectio, tutela - (Weg-, Schutz-)Geleit, (Geleit-)Schutz (saepe i. q. fides - Zusicherung freien Geleites, Schutzversprechen, e. g. l. 53. p. 1279,3; de re v. Handwörterbuch zur deutschen Rechtsgeschichte. I. 1971. p. 1481sqq. s. v. Geleit):* 30 *a strictius:* *a de venientibus ad placitum, colloquium sim.:* CONST. I 184 p. 256,13 (a. 1159) principes . . . et episcopi . . . securum vobis (sc. papae) -um (sc. ad conventum) prestant. GISLEB. MONT. chron. 144 absque salvo -u ad ipsum regem transire noluit *comes. al.* CHART. Babenb. 214 dux . . . 40 hominibus archiepiscopi venientibus ad placitum . . . in eundo et redeundo . . . super -u et securitatibus providebit. CHART. Tirol. 1127 p. 169,21 se presentare in civitatem Brinx(ensem) in defensione et -u . . . electi et comitis. *al. fort. add.:* RATHER. epist. 26 p. 138,31 concilium tantorum, qui -u piissimi cesaris . . . ad apostolicum sunt sedem venturi, adire dispono. *B de nuntiis:* EPIST. ad Wrat. 7 p. 397,3 rogari istis (sc. archiepiscopi) legatis -um dare. CONST. II 201,12 nuncios nostros in securitate sua et -u receptos spoliari mandavit *dux. al.* *γ de mercatoribus:* CONST. I 239,9 (a. 1173) mercatores sub nostro -u salvis rebus et personis habebunt ascensum et descensum in Reno (ACTA imp. Winkelm. I 160 ut . . . m. eorum . . . sub nostra securitate et -u eant et redeant). *al. 6 de debitoribus:* CHART. select. Keutgen 143,16 (a. 1213) dies fori per singulas septimanas -um liberum singulis exhibeant, ita quod suis creditoribus sub dist*<r>*ictione iudiciali nichil respondere teneantur. *ε usu vario:* HELM. chron. 60 p. 116,2 dedit . . . eis (sc. exercitu) rex Greciae . . . -um forumque. HIST. de exp. Frid. imp. p. 33,18 Alexius bonum -um ac mercatum per totam promittens Greciam. CONST. II 7,1 ut . . . universi nostro tutti patrocinio et sub nostro -u salvis et personis et rebus ubicunque locorum eant et redeant. CHART. Port. 79 p. 105,12 fratres . . . a thelo-nei persolutione et -us iure liberos et immunes . . . constituimus. CONST. II 196,7 transeuntibus et navigantibus, a quibus telonea accipiunt, pacem, securitatem et -um . . . procurando. ACTA imp. Winkelm. I 699 qui (Theotonici) nostre securitatis et -us nostras litteras non differe*n*t (CHART. Ital. [Antony])

Ficker 408 a potestatibus civitatum . . . i. de -u recipere. *al.*: CHART. Turic. 744 (dipl. Wilh.) fratres . . . in nostram protectionem recipimus et -um (*sim. ACTA imp. Winkelm. I 560. al.*). CHART. Argent. I 482 civibus . . . securum -um et tucionem . . . prestamus. *saepe. v. et p. 1270, 40sq. 44.* **b latius:** *a ius conducendi - Geleitrecht* (*cf. H. Troe, Münze, Zoll und Markt . . . 1937. p. 210sqq.*): CONST. I 279 p. 385, 38 (a. 1180) unam partem *ducatus* . . . cum omni iure et iurisdictione, videlicet cum comitatibus, cum advocatis, cum -bus . . . ecclesiæ Coloniensi . . . donavimus. GISLEB. MONT. chron. 170 p. 253, 4 per comitatum illum usque Mosam fluvium -um habebat *dux egs.* CONST. II 171, 14 -um principum per terram eorum, quam de manu nostra tenent in feodo, . . . non impediemus. 319, 12 nisi forte -um a nobis et ab imperio iure possideat feodali. CHART. Stir. II 317 p. 419, 27 nepos noster -um habebat in eadem strata. *al.* *de pecoribus ad pascua minandas* ('Weidfahrtgeleit'): ACTA imp. Stumpf 389 (a. 1186) eos . . . per rectum feudum ita investivimus de guarda et -u omnium *pecudum Pergami et* episcopatus, que veniunt et transeunt in pascuis Cremonæ, ut omne tributum secundum conventionem suam inde accipient (*inde ACTA imp. Winkelm. I 343*). **B de servitio i. q. munus conducendi - Geleitdienst, -pflicht:** FORM. imp. 43 forestarios . . . immunes constituiimus a quibusdam publicis functionibus, id est liberos forestarios a bannis et aribannis et -um ad legationes sive paravereda danda *egs.* CHART. Oelsn. 9 p. 20, 18 (a. 1203) -um . . . nisi quem homines nobilium, non ducant. 10 p. 27, 2 in itinere ducis currus duos et custodes duos de toto circuitu -umque militarem debent habere (CHART. Sil. C 26 p. 309, 4 -um m., quod eorum curie . . . solent ducere, non ducent. cf. l. 33). CHART. episc. Vratisl. 6 p. 15, 11 (epist. papae) aggravabantur . . . homines ecclesie per -um, qui vocatur prevod. CHART. Sil. C 49 ut . . . nec castorem solvant nec -um militibus seu aliis prestant (*de re v. praef. ed. p. 17sq.*). **accedente fort. notione hospiti:** CHART. Sangall. B 376 p. 283, 30 (a. 1240) in administratione expensarum et -u abbatisse in quarto anno et eius nunciis annis singulis loco et tempore faciendis. **B meton.:** **1 gener. i. q. agmen, ordo - Zug, Kolonne:** LAMB. HERSE. annal. a. 1077 p. 287, 5 duces itineris -u preentes. ALBERT. MIL. temp. 306 p. 569, 40 Bononienses multos bobulcos de suis habuerant in -u Parmensium. **2 publ. et iur.:** *a manus comitantium - Es-korte:* *v. p. 1276, 47.* *huc spectare possunt etiam alia exempla supra allata, e.g. p. 1278, 52.* **b tributum pro securitate solvendum - Geleitgeld, -gebühr, Wegzoll** (*cf. H. Troe, loc. cit. [l. 6sq.]*): CHART. Anhalt. II 145 p. 116, 39 (a. 1239) si quis vadit ad forum Nienburch, . . . non dabit -um, quod ungelt sive geleide vulgariter appellatur. CHART. Tirol. 1290 p. 326, 23 ubicunque -us, qui glaýt dicitur, per districtus nostros fuerit. *al.* **3 mus. de certa specie cantici fere i. q. canticum (ad conductendum cantata) - etwa:** (*Geleit-, Einzugs-)Ge-sang, -Lied* ('Conductus', *de re v. Handwörterbuch der musikalischen Terminologie*. 1973. s. v.): LUDUS de Antichr. 7 p. 94 (ed. G. Günther, Der Antichrist. 1970; c. 1160) cantabit . . . Ecclesia -um 'alto consilio'. ANON. pos. disc. p. 193, 8 -us . . . est super unum metrum multiplex consonans cantus, qui etiam secundarias recipit consonantias. CARM. Bur. B 228¹ rex Egypti . . . in locum suum producatur cum -u 'estivali gau-dio *egs.*' ANON. IV mus. 2 p. 46, 15sq. (ArchMusWiss. Beih. IV. 1967) *Perotinus* fecit . . . triplices -us ut 'saluatoris hodie' et duplices -us sicut 'dum sigillum summi patris' ac etiam simplices -us . . . sicut 'beata viscera'. CATAL. biblioth. Ineichen-Eder 66 (Mittelalterl. Bibliothekskatal. Deutschl. u. d. Schweiz, IV/1. 1977) -uum liber. *al.* **C translate:** **1 consensus, favor, adiutorium - Einverständnis, Einvernehmen, Unterstützung:** VITA Chrod. 9 p. 558, 2 ut nullus pro-erum palatinorum accessum . . . ad principem habuerit sine -u huius semper colendi, sine auctoritate huius . . . semper memorandi. CHRON. Bened. II 3 -u et annisu beati Bonifacii . . . a . . . regibus . . . libertatis privilegia Burensi ecclesie acquisierunt. *de colludio:* EPIST. Worm. I 42 p. 78, 22 idem (*Huinfridus*) . . . suasu et -u cuiusdam Bavarii apud me

legentis evasit. **2 incolumitas - Ehrerbietung:** CHART. archiep. Magd. 452 p. 586, 11 (s. XII. ex.) neminem vestri (*sc. archiepiscopi*) ordinis aut etiam superiorum, quod tamen cum -u et salva pace eorum dixerim, vobis parem iudico. **5 II spectat ad actionem (ad-, per)ducendi:** *A proprietate. vectura - Lieferung:* WILH. HIRS. const. 2, 44 p. 1104^B qui (*pistores*) . . . duas species panis sunt reddituri, ut, quidquid sit ab alio -u panis, tamen, qui dandus est fratribus, possit esse optimus. **B meton.:** **1 strictius i. q. (aquarem) ductus, tubus, canalis - (Wasser-)Leitung, Rohr, Kanal:** ROM. SALERN. annal. p. 232, 21 ad quod (*palatum*) aquam . . . per -us subterraneos iussit adduci. GESTA Bert. 2, 14 per terram nostram fossata et aquarum -us facere (CHART. Rhen. med. II 138 p. 180, 41 rivulum . . . per f. seu alias quo-s cunque -us . . . deducere). *al.* *emissarium - Abflürinne:* CHART. scrin. Col. B 602 (a. 1238) -um unum, qui dicitur covoge, cum duobus sessionibus de domo . . . in . . . aream . . . conduceat. **2 latius:** *a (aquarem) decursus - (Wasser-)Lauf:* DIPL. Karoli III. 177 p. 290, 34 (spur. s. XII. in.) cum pratis, silvis . . . aquis, aquarum -bus. *ibid. al.* **b tractus - Strecke, Erstreckung:** MIRAC. Ursm. 1, 22 p. 834, 47 toto ipsis viae -u quasi in tenebris sibi palpare videbantur. **C translate:** **1 impulsus - Veranlassung, Antrieb:** TRAD. Patav. 285 (a. 1100/20) comes . . . -u atque rogatu cuiusdam militis sui . . . tradidit ancillam. **2 victus - Lebensunterhalt:** CHART. Rhen. med. I 47 (dipl. Ludow. Pii) monasterii substantiam abbatis potestati committimus, ut ad fratrum solum modo -um . . . liberam vendendi . . . habeat . . . licentiam. HINCM. epist. I 198 p. 211, 14 per clementiam Hludouicini regis . . . in provintia Mogontina -um promeruit *Ebo*. **III spectat ad actionem mercede conducendi:** *A proprietas:* **1 publ. i. q. labor mercennaria condicione susceptus - Arbeit(sverhältnis), Anstellung gegen Lohn ('Gedinge', cf. Dt. Rechtsbw. III. p. 1361sq.): CAPIT. reg. Franc. 260, 9 lecit eis (*advenis*) -um suum quererere et habere. 273^B, 31 si necesse illi (*qui lucrum de vineis promeruerit*) fuerit, . . . ad suum -um in illas partes redeat. **2 eccl.:** *a strictius i. q. investitura - Beleihung, Einweisung:* CAPIT. reg. Franc. 252, 14^B si . . . quelibet digna persona . . . ecclesiam construxerit, post consecrationem ecclesiae provideat presbyterum eiusque -um. CHART. Rhen. med. I 589 p. 647, 21 (epist. papae) ut sacerdos . . . investituram vel -um . . . de manu abbatis cum . . . villarum decimis suscipiat. **b latius:** *a ius (presbyterum) investiendi - Beleihungs-, Bestallungsrecht:* DIPL. Ludow. Germ. 168 p. 236^A, 11 (interp. s. XII.) ecclesia . . . libera nulli respiciens cum -u, cuiuscunque voluerit abbatissa, sacerdotis. **B ius committendi, patronatus - Leiherecht, Patronat** (*de re v. A. Scharnagl, Der Begriff der Investitur . . . 1908. p. 259q.*): REGESTA Alsatiae I 272 p. 172, 16 (ed. A. Bruckner. 1949; a. 778) in villa Corkhe curiam cum -u ecclesiae et servitio barochialis sacerdotis (*inde FUND. Ascov. [MGScript. XV p. 995, 26]*). cf. DIPL. Ludow. Germ. 168 p. 236^A, 6sqq. [interp.] Comitisvilla cum ecclesia et -u . . . Paterniacum cum -u ecclesiæ. *ibid. al.*) CHART. Rhen. med. II app. 12 p. 359, 45 decime . . . ecclesiarum -ui prepositi subiectarum. *al.* **B meton.:** **1 publ. et iur. i. q. merces - Miete, Mietzins:** *a spectat ad pigmentationem:* CHART. Rost. B I 3, 50 p. 77 (ed. H. Thierfelder, Rostocker Stadtbuch. 1967; a. 1259) Albertus . . . impignoravit hereditatem suam Gerberto . . . pro xxx mr. tali mediante condicione, ut idem Albertus singulis annis ei iv mr. pro -u domus persolvat. 3, 82 p. 81. 4, 82 p. 92. C 58 p. 108 hereditas Thiderici . . . impignorata est Hermanno . . . pro xix mr. et ix den.; Michaelis intrabit et medium -um optinebit. **b primus -us i. q. praestatio a conductore alium subsequente solvenda - Handänderungsgebühr** ('Vorheuer', *de re v. K. Fischer, Die Erb-leihe im Köln des 12. bis 14. Jhs. 1939. p. 50sq.*): CHART. scrin. Col. A I p. 221, 30 (a. 1139/52) domum . . . erga abbatem . . . acquisivi primo -u v firtonibus, deinceps iii sol. et dimidio singulis annis (p. 224, 7). **2 eccl. i. q. praestatio pro investitura solvenda - Leihegebühr** (*de re v. A. Scharnagl, op. cit. p. 3*): CHART. Rhen. med. I 302 p. 354, 22 (a. 1030) [Antony]**